
MORAVIČANSKÝ 

ZPRAVODAJ 

červenec  2005 

  

  

  

  

  

  

  
  
  
  
Z jednání zastupitelstva obce 
  
Dne 28. dubna 2005 se konalo 16. VZZO Moravičany, které se zabývalo zejména těmito 
záležitostmi: 
•        Přezkoumáním hospodaření obce za rok 2004 pracovníky Krajského úřadu Olomouckého 

kraje se závěrem – nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
      Zastupitelstvo schválilo: 
•        závěrečný účet obce za rok 2004 
•        převod zůstatků hospodaření příspěvkových organizací ke konci roku 2004 do fondu 

rezerv 



•        odpisy majetku obce, a to: plynofikace obce v částce 20.763.692,- Kč, zařízení v DPS 
Doubravice v částce 6.896,- Kč, vybavení v mateřské škole v částce 3.705,- Kč 

•        prodej a směnu pozemků s manželi Weidingerovými, Labudovými, Ihnátovými a paní 
Doudovou 

•        zadání vypracování znaleckého posudku na odprodávané pozemky u Kačení louky Ing. 
Dvořákovi 

•        smlouvy o smlouvě budoucí se zbývajícími sedmi stavebníky Na Příčkách 
•        odměny neuvolněným členům zastupitelstva podle nové vyhlášky 
•        výběrové řízení na TVRD Příčky – informace o průběhu 
•        průběh Komplexních pozemkových úprav v k. ú. Moravičany 
•        opravu bytu č. 9 v DPS Doubravice 
•        smlouvu s Městem Mohelnice o neinvestičních nákladech na žáky dojíždějící do 

základních škol 
•        partnerskou smlouvu s Městem Mohelnice na informační systém 
•        příspěvek 3000,- Kč Včelařské organizaci Loštice na uspořádání výroční výstavy 
•        smlouvu s firmou Dosoudil Olomouc na opravu kapliček v Doubravici a Mitrovicích 

v částce 573 tisíc Kč 
•        dohodu s Městem Mohelnice na dopravní obslužnost se závazkem obce ve výši  

198.912,- Kč 
  
Na programu 17. VZZO Moravičany konaného den 23. června 2005 byly následující 
záležitosti: 
  
•        nepřidělení dotace na rekonstrukci budovy staré školy Moravičany č. 100 z Ministerstva 

pro místní rozvoj 
•        rozpočtová opatření obce 1, 2 a 3 – přesuny finančních prostředků 
•        výsledky vnitřního auditu obce provedeného firmou Dataxa 
•        prodej pozemku 464/9 v k. ú. Doubravice u Kačení louky Správě chráněných území 
•        smlouva o dílo s firmou Ekozis na TVRD Příčky ve výši 5.373.932,- Kč na práce 

vykonané v termínu 1. 6. – 20. 9. 2005 
•        změna splaškové kanalizace z gravitační na tlakovou při stavbě TVRD Příčky 
•        změna firmy ve smlouvě na opravu kapliček v Doubravici a Mitrovicích – provede firma 

Sanatěs Olomouc 
•        odvolání pana Zatloukala ve věci rozhodnutí  o odstranění stavby v Mitrovicích 
•        schválení rozmístění obecních pozemků při komplexních úpravách pozemků  

v k. ú. Moravičany 
•        smlouva na odpady s firmou SANARA Logistik v nové hale továrny v Moravičanech 

v roční částce 20 tisíc Kč 
•        vydání brožury Moravičanské vzpomínání Jindry Nekvasila v nákladu 550 kusů a její 

bezplatné poskytnutí do domácností i případným zájemcům 
•        objednání 400 kusů Hanáckého kalendáře 2006 a jeho bezplatné předání občanům 

k Novému roku 
•        zvýšení částky 500,- Kč ve smlouvě na odpady s panem Pavlem Navrátilem o 900,- Kč za 

tři nájemníky v jeho objektech nepřihlášené k trvalému pobytu 
  
                                                                                         Ing. Bohumil Kašpar 
                                                                                              starosta obce 



  
  
Okénko do dějin naší obce 
  
Pamětní záznamy v obecních registrech Moravičanských máme rozděleny na čtyři díly, dnes 
se budeme zabývat dílem třetím. Je zásluhou Profesora Vlastimila Ambrože, že je zachránil a 
předal dalším generacím, abyste si mohli aspoň udělat skromnou představu, jak se v dané 
době u nás žilo. Myslím, že i když tyto stránky zaujmou jen malou část čtenářů, jejich 
historická hodnota stojí za pozornost. 
Zápisy počínají rokem 1715 a jdou až do roku 1814, ovšem ne nepřetržitě, nýbrž jsou 
obsaženy jenom v 33 letech. Jsou důležité nejen pro dějiny Moravičan, obzvláště pro jejich 
poměry poddanské, ale i pro kulturní historii vůbec. Proto je uveřejňujeme, a to  
v chronologickém pořádku, ponechávajíce i jejich prostý, neumělý sloh i tvary nářečí 
hanáckého, které se v záznamech vyskytují. 

  
R. 1755 

     Roku 1755 stěhovali jsme mináře z Dóbravice k nám do Moravičan. Dal nám na pivo  
a 2 rensky . 
  
                                                                     R. 1758 
     Roku 1758 přimašíroval k nám do Moravy král brandyburský, oblehl město Volomouc a 
ležel u ní 8 neděl. Na Boží vstaupení přimašíroval a z Moravy mašíroval 2.ho července. Ten 
šelma na Hané požhral krav, s vodpuštěním sviní, vovec, slepic. Všechny husy za nás pojedl, 
musili jsme utříti huby vod jatyrek. Šaty a peníze lidem obíral a všechno se mu hodilo. Náš 
chrám Páně vyraboval, u sakristije zeď prolámal a zámek odrazil, ornáty, co mohl, 
pobral  šaty bíly s voltářu posbíral. U Mohelnice měl lógr. V dolskym kraji vobili posekl, 
málo jim na poli zvostalo. Stavení popálil a hrozny škody v Moravě způsobil. Do Moravy 
přimašíroval vod Štemberka na Litovel a teprve k Volomauci. Ale Holomauce nedobyl, nýbrž 
zahnán byl. vod nás k Třebové mašíroval a vodtad do Čech. S haňbó vodešil z Moravy. Toho 
času byl rychtář Matěj Ambrož, starší purkmistr Antonín Neklestil, mladší Matěj Doležel, 
konšelé Matauš Král, Matěj Jarolím, Václav Hřínek, Jan Ambrož, Vondra Diblík, Bartoň 
Pluskal. Toho času písař Václav Michal Vítek z dědiny Palonína. 
  

R. 1762 
     Léta Páně 1762 po celym vokršku dávali jsmy profant pro královskú armádu, jeden sedlák 
6 měřic ovsa a 8 centů sena, a to jsmy musili vozit do Bystřice, 8 mil od našeí obce. Nato 
přišli takovy nečasy, že nebylo možná jet. Tak jsmy musili s formany projednávat za veliký 
peníz‚ za jeden cent sena jsmy musili dát 4 rýnsky. A mezi tím měli jsmy veliky verbuňky‚ 
měli jsmy 4 muže dat hned. Ten čas bylo tuze zle, nebylo jednoho pacholka ani syna ani 
hofera. Mámy za co Bohu děkovat. Bůh všemohaucí nám ze všeckyho pomohl. A Bože, 
pomáhej naší obci i dále, chraň od nepřítele. 

R. 1764 
     V roce 1764 na den Rozeslání apoštolů stala se jest v dědině Moravičanech veliká patálie 
mezi dvouma Králi, kteříšto oba staří byli okolo 70 let. Ti dva Králi (sausedé) tak velikú bitku 
mezi sebau vedli, že sobě zuby vyrážet chtěli, ale z nich žádný žádného již neměl. Toto pro 
pamět špásovnou jsem poznamenal v této knize. 
  

R. 1767 
     Léta Páně 1767 stavěli stav u moravičanského mléna celé nové z gruntu, kladli nové prah. 
Tak jsmy ten prah přivezli z luk od Jeřmaně. Vezli jsmy jej 14 koňma na saních, nebo byla 



veliká zima ten čas. Za něma vezli lany, řetazy a sochory čtyřma koňma. A byli od všeckéch 
sedláků po dvóch chlapech a od zahradníků po jednom pěšky na pomoc. Co bylo potřeba klad 
na fošny, to se vozilo z mírovskéch hor a vozily se k Novymu mlénu na pilu. Potom zase 
fošny se vozily k nám ke mlénu. Klad bylo 33 dubovéch, hrubéch, co se vezly osmi koňma, 
menších bylo 15 kusů. To všecko pošlo na ten stav. 
     Toho roku vyšel oheň od Jiřího Jarolíma a hořelo po té straně až dolů ke kostelu po Jiljího 
Navrátila. Pak se oheň obrátil přes vodu na Prstka a shořelo všecko až po Zdařila. Vyhořelo 
12 stavení. 
  

R. 1768 
      Vrchnost nás žádala a nutila, abychom přivezli z daubravskyho rybníka jednu fůru 
palachu. Ale naše obec na žádný způsob k tomu se uvolnit nechtěla. Tak nás zavírali po 15 
neděl. Potom chtěli, abychme jeli k Prostijovu pro slámu, ale my jsme zase nejeli. Vrchnost 
sobě najala palonínské sedláky a my že jim musíme zaplatit. My jsme nechtěli a oni nás 
nemohli přinutit. Když vrchnost nemohla s námi nic pořídit, začala se s námi sauditi a saud 
ten trval čtyři léta. Dopadl sice v náš prospěch, ale stál nás přece 250 rýnských. Ze zášti nás 
pak vrchnost v jiných robotách přetahovala až do toho času, až nám naše Transakcí, totiž naše 
zastání od slavného tribunálu a gubernia z Brna potvrzené přišlo. Potom jsme měli pokoj. 
Tenkrát se naše obec držela, neboť kdybychom se byli uvolili voziti, byli bychom našim 
potomkům zlau památku zanechali. To je tuto pro památku zaznamenáno, aby naší potomci 
věděli, jak se mají říditi. 
  

R. 1769 
      V tom roce jsou varhany z Libavé strany Bérona do Moravičan přivezeny a postaveny dne 
18. aprilis. Ten čas byl administrátor v Moravičanech, jménem panpáter Kremeč. A ty 
varhany byly drahy 450 renských. Ten čas byl rychtář Matóš Drlík, starší purkmistr Jiřík 
Frébort a mladší Jan Skácel, konšelé Ondřej Diblík, Jan Prstek, Franc Neklestil, Šimon 
Přečkal, Václav Malát a Jílek Navrátil, ten čas spolupřísedící. V tom roce vycházela taková 
neznámá hvězda od slunce východu a měla paprsky dlouhé až k západu. Vycházela o půl noci 
do dne. To bylo v měsíci srpnu. 
  

R. 1771 
     Na památku se zde poznamenává, že na Pannu Marii Zvěstování napadl sníh a trval až do 
11. Aprile, kdežto lidi na saních jezdili. A taky toho roku byla velká nouze mezi chudým 
lidem, poněvadž obilí na malou míru sypalo a proto velké draho bylo. Ryž byla za 3 rýnské 27 
kr, pšenice za 3 rýn. 48kr, ječmen za 2 rýn. 39 kr, proso za 3 rýn. 30 kr, hrách za 3 rýn. 30 kr, 
oves za 1 rýn. 12 kr. U nás ale ještě byla k dostání sláma , ale místama za Holomaucí byla za 
7 rýnských kopa. To bylo za auřadu toho času rychtáře Matauše Drlíka, purkmistra staršího 
Matěje Jarolíma a spolupřísedících jejich. Na Nový rok bylo takové teplo, že lidé chodili bosí. 
Toho roku jsmy stavěli školu, celá kolatura. Přede žněmi bylo veliké draho. Pšenice stála 6 
rýn. 30 kr, proso 5 rýn. 15 kr. Ryž jsmy dováželi z Uher. Kdyby této nebylo bývalo, byli 
bychom snad museli hladem zahynouti. 
  
                                                                                                  Jaroslav Kunstfeld 
  
  
Sociální výbor           
Naši jubilanti:  
v měsíci dubnu až červenci 2005 oslavili a oslaví svoje významná životní výročí tito naši 
občané: 



paní      Wiedermannová Bohumila    83 roků            Moravičany 
paní     Balatková Libuše                   82 
roků            Doubravice                                                      
paní     Pluháčková Marie                  84 roků            Mitrovice 
paní      Rozmanová Zdenka                 80 roků            Doubravice 
pan      Hrubá Marie                            94 roků            Moravičany 
paní      Bednářová Marie                     84 roků            Moravičany 
pan      Šimková Jaroslava                   83 roků            Moravičany 
paní      Sládková Milada                     81 roků            Doubravice 
paní      Pur Václav                              80 roků            Moravičany 
pan      Hopjanová Jiřina                      84 roků            Moravičany 
pan      Ferbínková Marie                    90 roků            Moravičany 
paní      Vlčková Irena                          84 roků            Moravičany 
  

Blahopřejeme všem jubilantům k jejich významnému životnímu výročí a do dalších let 
přejeme pevné zdraví, pohodu a mnoho spokojenosti. 

  
Navždy nás opustili: 
  
paní      Mojžíšová Olena                     86 roků                        Doubravice 
pan      Válek Ladislav             77 roků                       Moravičany 
paní      Krňávková Jarmila                   51 roků                       Moravičany 
paní      Klimešová Anna                      91 roků                       Moravičany 
  

Hlubokou soustrast pozůstalým, zemřelí zůstanou v našich vzpomínkách. 
  

                                                                                              Marcela Kratochvílová 
                                                                                       předsedkyně sociálního výboru 
  
  
Mateřská škola informuje 
  
V červnu proběhla řada akcí, které byly celoročním završením aktivit mateřské školy: 
-   oslava Mezinárodního dne dětí návštěvou cukrárny; 
-   návštěva koncertu Pavla Nováka V Lošticích; 
-   „hledání pokladu“, - sportovní dopoledne, dopravní cvičení – jízda na kolech, tříkolkách, 
     procvičování znalosti pravidel silničního provozu; 
-   výlet do ZOO na Svatý Kopeček u Olomouce; 
-   výlet předškoláků na kolech lesem na Nové Mlýny; 
-   velkou radost dětem udělal skákací hrad, který využily také děti ze ZŠ; 
-   loučení 12 předškoláků s mateřskou školou – vycházka za vesnici, táborák s opékáním 

špekáčků, hledání skřítků po budově mateřské školy (cesta značená světýlky) až 
na   zahradu, kde skřítkové zanechali předškoláčkům své čepičky s bombóny. Večer 
ukočila pohádka a ukolébavka. 

Školní rok 2004/2005 byl slavnostně zakončen 30. června 2005. 12 předškoláků, kteří 
odcházejí do základní školy, dostalo Vysvědčení „Dětské republiky“, knihy, drobné dárky a 
květiny. 
Od 1.7.2005 začíná v mateřské škole prázdninový provoz. K docházce je přihlášeno 16 dětí. 
Od 18. července do 12. srpna 2005 budou mateřská škola a školní jídelna uzavřeny. 
Provoz začne 15. srpna 2005. 



  
V době uzavření mateřské školy budou provedeny stavební úpravy ve školní jídelně a menší 
opravy v mateřské škole, provedeny nátěry průlezek na zahradě a obou vstupních bran. 

  
Nový školní rok 2005/2006 začne 1. září 2005. Je zapsáno 36 dětí. Budou otevřena dvě 
oddělení, s dětmi budou pracovat tři pedagogické pracovnice. 

  
  
                                                                                               Marcela Kratochvílová 

                                                                                                  ředitelka mateřské školy 
  
Aktuality ze základní školy 
•        v květnu 2005 navštívili žáci 4. ročníku hlavní město Prahu v rámci vlastivědné exkurze 
•        žák 4. ročníku Milan Rozman se stal okresním přeborníkem v dopravní soutěži žáků 4. 

ročníků – blahopřejeme! 
•        v červnu se uskutečnil celoškolní výlet na Safari ve Dvoře Králové 
•        v závěrečném týdnu školního roku byla uspořádána vycházka k myslivecké chatě 

s opékáním 
•        Unie rodičů uspořádala dne 29. června 2005 pro žáky školy sportovní odpoledne 
•        slavnostního ukončení školního roku se zúčastnila předsedkyně Unie rodičů Simona 

Mikesková, která předala žákům 4. ročníku na rozloučenou se Základní školou 
Moravičany hodnotné knihy, všichni žáci dostali upomínkové předměty 

•        v době prázdnin budou ve školní budově provedeny nátěry oken 
•        v novém školním roce 2005/2006 bude školu navštěvovat 26 žáků 1. – 4. ročníku ve dvou 

třídách 
                            Přejeme všem dětem hezké prázdniny! 
                                                                                                    Mgr. Jaromír Pytlíček 
                                                                                                    ředitel základní školy 

  
  
120. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů 
  
Ve dnech 5. – 9. července 2005 proběhly oslavy významného výročí našeho hasičského 
sboru. Hasiči připravili pro občany obce hodnotný a zajímavý program. 
Oslavy byly zahájeny slavnostním svěcením praporu v opravené kapličce sv. Floriana, 
vyzdobené malbami pana Herciga. Slavnostní průvod hasičů a občanů s dechovkou 
doprovázený historickou stříkačkou taženou koňmi podtrhl význam akce a připomněl slávu 
někdejší techniky. Výstavu z historie hasičského sboru si se zájmem prohlédli všichni občané 
i hosté slavnostní veřejné valné hromady SDH.  
Program pokračoval další den ukázkou zásahové činnosti hasičů při které spolupracovali 
s naším sborem hasiči z Mohelnice, Šumperka-Temenice, z Loštic a Bouzova. Všichni 
přítomní sledovali se zájmem výkony hasičů, jejich spolupráci, koordinaci a uplatnění 
zásahové techniky. K dalšímu programu oslav patřila výstava techniky požární ochrany 
používané Hasičským záchranným sborem ČR a Sbory dobrovolných hasičů včetně 
historických stříkaček u hřiště. 
Závěr oslav bude patřit (proběhne po uzávěrce Zpravodaje) pohárové soutěži v kategorii ženy 
a muži – 3. ročník Memoriálu Zdeňka Horáka a posezení u táboráku při country hudbě. 
  



V průběhu oslav jsme si my, občané obce, měli příležitost uvědomit, kolik času a práce asi 
musí tito dobrovolníci věnovat na výcvik a přípravu pro zajištění naší bezpečnosti. Jistě si 
zaslouží naše poděkování. 
  
  
  

 
  
  
Aktuální informace 
•        V květnu pořádaného sokolského pochodu - 34. ročníku Memoriálu Ambrože a Kruše se i 

přes nepřízeň počasí zúčastnilo celkem 222 turistů, z toho 60 trasy 7 km, 68 trasy 15 km, 
34 trasy 20 km, 1 trasy 35 km a 59 cyklotrasy 

•        v sobotu 18. června 2005 se v Maletíně uskutečnil 4. ročník dne mikroregionu, kde byl  
o prezentaci naší obce a některých podnikatelů zájem, nejvíce chutnaly koláčky napečené 
Svazem žen a pečivo z cukrárny paní Krmelové 

•        obec vydala drobnou publikaci Moravičanské vzpomínání jejíž autorem je Jindra 
Nekvasil, kterého si starousedlíci jistě pamatují z jeho dlouholetého sezónního působení 
při vykopávkách v Moravičanech. Knížečka byla pokřtěna v Muzeu v Mohelnici při 
příležitosti vernisáže výstavy Cesta k pravěku dne 25. června 2005. Publikaci dostane 
zdarma každá rodina v obci, na podzimní období připravuje kulturní komise besedu 
s autorem, pokud to jeho zdravotní stav dovolí 

•        v den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 5. července 2005 byla za přítomnosti asi 
80 občanů slavnostně vysvěcena již několikrát opravená kaplička za Příčkami směrem 
k Lošticím. Snad již nebudou tuto kulturní památku ničit zatím neznámí vandalové! 

  



•        Obecní úřad připomíná občanům, že 31. března byl termín pro zaplacení první poloviny 
poplatků za svoz komunálního odpadu. Druhá polovina je splatná k 30. září tohoto roku. 
Stále je ještě dosti občanů, kteří tento termín nedodrželi. 
Jsou mezi námi i takoví, kteří dosud neuhradili poplatky za svoz komunálního odpadu za 
celý rok 2004: 
František Pyšný, Moravičany 23 – 900,- Kč + poplatek za psa 60,- Kč 
Jarmila Sedláková, Moravičany 41 (Hliník) – 600,- Kč 
Petr Milenovský, Moravičany 133 – 1200,- Kč + poplatek za psa 60,- Kč 
Zdeněk Gottwald, Moravičany 261 (za likvidaci odpadu při stěhování do nového bydliště 
– 750,- Kč 
  

P o z v á n k a 
  
Myslivecké sdružení Doubrava Moravičany pořádá v sobotu 30. července 2005 na myslivecké 
chatě v Moravičanech a v jejím okolí 
  

M Y S L I V E C K Ý  D E N 
  
 Začátek je v 10:00 hodin, na návštěvníky čeká bohatá myslivecká kuchyně, pivo, limo, 
kolo   štěstí, střelba ze vzduchovky. K tanci a poslechu bude hrát hudba. 

Srdečně zvou myslivci! 
 


